f Abisai vero filius
sarute p̄cūsīt edom ī
valle salinā. q̄ Re
guz. vīl. hoc attribuit
ip̄i dānia. dicendū
q̄ attribuit dāuid sī
ut regi. abisai vero sī
ut dici vnius aciel.
qui fecit quid notabi
le in illa victoria.

g Porro fili⁹ dāuid
primi ad manū res
gis. quia erant primi
in honoribus. t ideo
vocantur sacerdotes.
q̄ Reg⁹. vīl. t maiores
inter illos qui assiste
bant regi dāuid.

I.

Capitulū. xix.

Ecclitā. Idic

a ppter describit
punitio iurari
antū dō, et primo de-
scribit illata iuria, se-
cundo vindicta debi-
ta ibi. Qd cū audiset
david, t̄ hec pars di-
uiditur in duas par-
tes, q̄ primo describi-
tur debellatio aurilia-
ti filiis ammon qui
david iuriati fuerat,
secundo punitio filiorum
ammon qui iuriaraz
fecerant. secunda uici-
pit a principio. ix. ca-
sententia aut̄ hui capi-
tuli. patet ex dicit-
ū Reg. x. c. exceptis q̄
sequunt.

b Et pcedit t̄c. et sqz
ad pedes, aliqui libri
habēt. Et sqz ad ingui-
na. Sententia tñ est, q̄
illa pars vestitū fuit p-
fesa que a natib⁹ de-
scendebat inferi⁹ ita
q̄ apparebant eoz tur-
pia.

c Conduxeritq; tri-
gintaduo milia curru-
um, et trigintaduo mi-
lia dominū pugnanti-
um in curribus. Scie-
dum tamē, q̄ nō fue-
runt tot pugnates in
curribus, q̄ i enuer-
so no fuerunt nisi tri-
gintaduo milia pedi-
tes cum alijs copula-
do, et patet. q̄ Reg. x.
sed quia pugnantes i
curribus erant prin-
cipales, ideo sub nu-
mero eorum alij b̄po-
nuntur, t̄ ab eis deno-
minantur.

d Et regez maacha
cum populo eius iste
populus non contine-
tur in numero p̄dicto,
q̄ ab isto habuerunt
mille eiros ultra tri-
gintaduo milia predi-
cta, et patet. q̄ Reg. x.
e Sophat aut̄ min-
cep̄ militie adadezer
iste vocat Sobath. q̄
Reg. x. q̄ talia nomia
varianf frequenter i
principio vel in fine,
vt alias dictum est.

Banias q̄ filius Ioiade
sup legiones cerethi et phe-
lethi. Porro filij dō primi
ad manū regis. .xix.

a Cedit aut̄ vt mo-
teref naas rex filiis
orū amon et regret
anon fili⁹ ei⁹ p eo. Dicitq;
dō. Faciā mscđiam cum
anon filio naas. Prestitit
em̄ mihi p̄ ei⁹ mscđiam.
Ollitq; dāvid nūcios ad
psolandū eū sup mortē pa-
tris sui. Qui cū puenisset
i terrā filiorum ammon ut pso-
laren̄ anon: dixerūt prin-
cipes filiorum ammon ad
anon. Tu forsita putas q̄
dō honoris cā i patrē tuū
miseric̄ q̄ psolarent te: nec
aiaduertis q̄ ut explorēt et
investigēt i scrutent̄ terrā
tuā yenerint ad te sui ei⁹.
Igit̄ anon pueros dō de-
caluauit et rasit⁹ et precidit
tunicas eorū a natib⁹ vspq
ad pedes et dimisit eos.

Qui cū abissent et b̄ mādas
sent dāvid: misit i occurſū
ezor. Grandē eff̄ stumelā
sustinuerit: et p̄cepit ut mas-
neret i hiericho donec cre-
sceret barba eoz: et tunc re-
uerterent. Elidētes aut̄ filij
amon q̄ iuriā fecisset dō
tā anon q̄ reliqu⁹ pp̄ls. mi-
serit mille talēta argēti: ut
p̄duceret sibi d̄ melopota-
mia et d̄ syria m̄ zacha: et d̄
soba curr⁹ et eq̄tes. Condū-
cerutq; trigintaduo milia
curru⁹ et regē maacha cū
pp̄lo ei⁹. Qui cū venisset:
castramerati sūt eregiōne
medaba. Filij q̄ ammon co-
gregati d̄ yr̄bib⁹ suis: yene-
rūt ad bellū. Qd cū audis-
set dō misit ioab et oēm ex-
ercitū viroꝝ fortū. Egres-
siz filij ammon direxerunt
aciē iuxta portā ciuitatis.
Reges aut̄ qui ad auriliū
ei⁹ venerat̄ sepatim i agro

steterūt. Iḡif ioab intelli-
ges bellū ex aduerso et post
tergū d̄ se fieri: elegit viros
fortissimos d̄ yniūlo isrl̄ et
prexit d̄ syru⁹. Reliquā aut̄
parte pp̄li dedit sub manu
abisai fratr̄ sui et prexerūt
d̄ filios ammon. Dicitq;
Si vicerit me syr⁹: auxilio
eris mihi: si aut̄ supauerit
te filij ammon: ero tibi i p̄si-
diū. Consolat̄ et agam⁹ vi-
tilit p̄ pp̄lo n̄o et p̄ yr̄bib⁹
dei n̄i. Os̄is aut̄ qd̄ in co-
spectu suo bonū est: faciat
Perrexit ḡ ioab et pp̄ls q̄
cū eo erat p̄tra syr⁹ ad plūn
et fugauit eos. Porro filij
ammon vidētes q̄ fugiſſ
syrus ipi q̄ fugerūt ab isrl̄
fratré ei⁹: et ingressi sūt ciui-
tate. Reversusq; est etiā io-
ab in h̄rl̄m. Elidētes aut̄ sy-
rus q̄ cecidisset corā israel
misit nūcios et adduxit syr⁹
qui erat trans fluvii⁹. So-
phat aut̄ princeps militie
adadezer erat dux eorum.
Qd cū annūci atū es̄: dō
aggregauit yniūsum isrl̄: et
trāsiuit iordanē: irruitq; i
eos et dixerit ex adūlo aciē
illis p̄tra pugnantib⁹. Fuz-
git aut̄ syr⁹ i r̄l̄. Et interse-
cit dāvid de syris septem
milia curru⁹: et q̄ draginta
milia peditū et sophat exer-
cit̄ p̄ncipē. Elidētes aut̄
serui adadezer se ab isrl̄ es̄:
se supatos trāfugerūt ad
dāvid et seruerūt ei. Nolu-
itq; vlera syria auxiliū pre-
bere filiis ammon.

Actū est .xx.
f aut̄ post anni circu-
lum, eo tempore q̄
solēt̄ reges ad bella proce-
dere congregauit ioab ex-
ercitū viroꝝ fortū. Egres-
siz filij ammon direxerunt
aciē iuxta portā ciuitatis.
Reges aut̄ qui ad auriliū
ei⁹ venerat̄ sepatim i agro

f Et iterfecit dāvid
de syris septem milia
rc̄q;. Regū. x. dicit. Et
occidit dāvid d̄ syris
septingentos curi⁹ et
xi milia equitum. Ad
concordantia hui⁹ di-
cendum q̄ ibi fuerūt
dec. currus iiii. et ibi
dicitur, sed i quolibet
currū, pugnatores,
et sacerdant̄ ibi septem
milia hominum p̄gnantium
in currīo qui dicuntur hic septē
milia currū. iiii cur-
ribus pugnantium.
eo modo quo supra vi-
crum est, fuerunt etiā
ibi viginti milia peditū,
et xi milia equi-
tum, sed equites hic
tacentur, qui ibi eri-
muntur, et econtrafo-
pedites ibi facētur q̄
hic exprimuntur, q̄ il-
lud qd̄ i uno loco scri-
pture omittit̄ in alio
suppletur, sicut patet
in decursu euangelio
rum, et eodem modo i
libris Paral., et libris
Regum,

Capitulū. xx.

f Actū est au-
tem. Idic con-
sequenter de
bellatis adiutoribus
filiorum ammon po-
nitur punitio ipsorum
et secundo iungit̄ nar-
ratio trium bellorum
uid famosorum. Post
hec in iurum bellū, sen-
tentia aut̄ prime pars
patet ex dicit. q̄
Reg. x. c. in fine his
exceptis.

b Porro dāvid ma-
nebat in hierusalem
in hac remansione co-
misi dāvid peccatu⁹
cum bersabee vero
vrie qd̄ hic omittit̄
q̄ diffuse scribitur. q̄
li. Reg. xi. c. et. p̄j.

Paralipo.

c. Tulerit autem daniel coronam melchonam, non me est regoli f. luce am mon. et dictum fuit.

d. Danubias quod a spolia que sic nolantur eo quod manibus rapuntur.

e. Post hec, sic sue cuncte ponit narratio trium bellorum, et prius finia erat dicitur. Reg. xxi.

f. in fine rabi additur

vnu bellum in quo Jesu

denob natus fuit occi

dere daniel lassatus ex

laboro bellandi. sed hic

omittitur propter reueren

tiam daniel ut dicitur he

brei. hic tamen ponuntur

duo dubia. primum est

et dicitur. Post hec quasi

ista tria bella fuisse

post predicta. quod non est

vera scilicet in bello in quo

daniel percussit goliath

quod hic ponit in secundo lo

co. et tamen fuit primus bel

lium communem opinionem.

Secundum ponit

cum dicitur.

f. Fratre goliath quod exponit duplex. Uno modo quod iste sit idem cum goliath quem interfecit daniel. sicut fuit expositus. et Reg. xxi. et secundum hunc est iste frater goliath getheus. et sensus quod daniel percussit goliath getheus fratre isto tamen aliorum gigantum duorum. quod hic nolantur. Alterum modo quod iste qui dicitur per eum fuit alter a goliath fratre eius. et secundum hunc est iste frater goliath getheus. et est sensus quod daniel percussit fratrem goliath qui erat sibi filius in fortitudine et magnitudine. et secundum ista expositiones opteretur dicere. quod istud bellum omittatur. et Reg. xxi. et secundum prima expositionem coniunctio est.

g. Huius sunt filii raphael et gigantus. et de gente sygmateo.

T. Capitulum. XXI.

D. Insurrexit autem satan. secundum de scribit percussio populi propter ipsius daniel elati-

percussit rabba. et destruxit eam. Tulerit autem dominus coronam melchonam capite eius et inuenit ea autem podo talerum et preciosissimas gemmas. fecitque sibi inde diadema. Danubias quod vobis plimas tulit. populus autem qui erat in ea educit. et fecit super eos tribulas et trahas. et ferrata carpeta transire. ita ut dissecarentur et extererentur. Sic fecit dominus cum cunctis vobis filiis ammon. et reuersus est cum omni populo suo in hircum. Post hec in istum est bellum in quo percussit aduersus philisteos. in quo percussit saphai et generere raphaim. et huius uit eos. Aliud quod bellum gestum est aduersus philisteos. in quo percussit adeodat filius salvus bethleemites fratrem goliath getheus. cuius hasteli gnum erat quasi lictorium rectum. Sed et aliud bellum accidit in geth in quo fuit homo longissimus senos habens digitos et simul vigintiquatuor. qui et ipse raphaim fuerat stirpe generata. Hic blasphemauit israel et percussit eum iornathan filium simeon frater daniel. Hi sunt filii raphaiz in geth qui ceciderunt in manu daniel et fuor ei.

.XXI.

O. Insurrexit autem satan in israel et incitauit dominum ut interficeret israel. Diciturque dominus ad iacob. et ad principes populi. Iste et numerate israel a bersabee usque dan et afferte mihi numerum et sciach. Reditusque iacob. Augeat dominus populum suum ceterum pluque sicut. Nonne dominus mihi rex oes tuus tuus sunt. Quare habeo quod dominus meus quod in pectus reputatur israel. Sed primo regis magistrum suum. Egressusque est iacob et circumiuit ynuersum israel. et reuersus est in hircum. Diciturque dominus numerus eorum qui circu-

cueruntur. et invenit eis numerus israel mille milia et centum milia viros educentium gladium. Deinde autem quod in genta septuaginta milia belatorum. Nam levi et beniamini non numeravit eum quod inuenit et requerebat regis imperium. Displacuit autem deo quod iussum erat et percussit israel. Diciturque dominus ad deum. peccatum nūmis ut te facere. Obscurus aufer iniquitatē fui tui. quod in sapientia regi. Et locutus est dominus ad gad videlicet dominus dicens. Vade et loquere ad dominum. et dic ei. Hec dicit dominus. Trium tribi optionem docebam quod volunt. eligere ut faciat tibi. Quod venisset gad ad dominum dixit ei. Et dicit dominus. Elige quod volueris. Aut tribi annis pestilentia. aut tribi mensibus te fugere hostes tuos. et gladium eorum non posse evadere. aut tribi diebus gladium domini et mortem vestram in terra et angelum domini interficere in ynuersitate finibus israel. Nunc igitur vide quod videt eum qui misit me. Et dicit David ad gad. Et omni prete me angustie premitur. sed melius miseri est ut incidatur in manus domini quod multe sunt miseratores eius. et in manus hominum. Misericordia domini pestilentia in israel et ceciderunt in israel septuaginta milia viros. Misericordia quoque angelum in iherusalem ut percuteret eum. Cunq; percuteret videt dominus et misericordia est super magnitudinem malorum. et imperavit angelo quod percutiebat. Sufficit iam cesset manus tua. Porro angelus domini stabat iuxta areae ornatae iherusalemque dominus oculos suos. vidit angelum dominum stantem inter celum et terram. et euaginatum gladium in manu eius. et versus contra hircum. et ceciderunt tam

ons. patet divisionis et sententia huius capituli et dicitur. et Reg. xl. c. exceptus qui sequuntur. b. Nam levi et beniamini non numerantur. et iohannes duas tribus divisit. qui habebat accusationem in primis si de hoc regi accusaretur. de tribu levi qui statim poterat dicere. quod non erat numeranda sicut alii. qui alii tribus numerantur a vii annis. et supra. et habebat Iacob. i. Tribus autem levi ab uno mense supra. et habebat Iacob. iij. Sicut de tribu beniamini poterat dicere quod propter errorum leviter sunt sicut deletata. et habebat Iudicium. x. 1. ideo postea fuit parvus tributus comperative ad alias. et propter hunc poterat se etensare iacob ab eius numeratione. quia parvus erat numerus.

c. Cunq; percuteretur id est cum angelus se disponeret ad percussendum populum in iherusalem.

a Porro ornan tē. cī q̄ absconderūt se. p̄e timore. nec
mīz. q̄ erāt dāvid q̄ erāt fidelis et deuot⁹ in visione an-
geli supra modū p̄teritus fuit. **e** Et tribulas. mīstā
lunt lignea. dicta a tērō tēris. eo q̄ fruges cū iōis tēris.
f Et exaudiuit eū dñs in igne d̄ celo. s. dāro. et b̄ fuit sū-
gnū manifestū acce-
ptatōis dñs. sicut in
oblatōis abel. b̄si. u. q̄
et h̄ely. u. Re. c. trīq̄
g Et nō p̄ualuit rō
ire. nō est intelligēdū
q̄ apter b̄ dāvid alta-
re oſtructurū i area or-
nan iebusei. et b̄ ob-
tulerit. q̄ tenebaf ad
b̄ de mādato dei sibi
facto p̄ gad. p̄phetā. et
habet in līa. s. p̄sōg
fecerat istud ſacrificiū
libēter iuſſet ad offe-
rendā itēp̄ in gabaon
vbi erat altare holos-
cauſtor. s. nō potuit.
eo q̄ et viſione angeli
fuit nimis terti⁹. et p̄
p̄fis infigidaſ. et debi-
litat⁹. ita q̄ p̄tūc si po-
terat ire.

Capitulū. XXII.

Dicit⁹ dāvid.
a Post⁹ deſcri-
pta ē deuotio
dāvid i voluntate edi-
ficādi ſēplū. s. dñs p̄-
miſſet. uic⁹ q̄r̄ po-
nif ei⁹ deuotio i p̄pa-
tione materie. et ſalo-
mon facili⁹ ſēplū edi-
ficaret. Et primo po-
nif materie et opario-
rū ſparatio. ſeo in iū-
git ſalomoni edifica-
tio. ibi. Vocauit⁹ ſa-
lomonē. Circa prīmu-
dicitur.

a Dicit⁹ dāvid bec-
est dom⁹ dei tē. iſtud
refert ad illud qđ dñs
cūt̄ est capitulo ſēde-
ti. q̄ dñs exaudiuit dā-
vid in igne d̄ celo. per
b̄ enīz vidit dāvid. q̄
dñs eligebat locū illū
vt ibi edificaret tem-
plū et altare. sicut et po-
leſta factū ē p̄ ſalomo-
nē. Ideo dicitur.

b Hec est dom⁹ dei
tē. i. dic edificabit. cū
ſtatū ſubdū ſe opa-
rūs cū dicit.

c Et p̄cepit et ſe-
garet ornes p̄ſelis.
iſt̄ erat uersi ad in-
dālū ſe alijs gētū
iſtis q̄t̄ imposta fuit

iſta opa q̄ erāt grātia et fuſlia. ſicut et iſtis ſe p̄fuit ga-
baonitis d̄ portatōe lignoy et aquay ad locū diuini cult⁹
et b̄ ſolue. u. dicit aut̄ expofitoreſ n̄t̄ cōter. q̄ b̄ factū
fuit dāmina diſpolirōe ad deſignandū q̄ ecclia eſſet edifi-
canda per gentiles ad fidē ſp̄ i querloſ. uideſ p̄ maior
parte reprobat⁹. **d**

ſequēter ſubdū ſe p̄
paratōe materie cū d̄
d ſerz quoq̄ pluri-
mū ad claves ianuar
ad iungendū ſo. tit̄c
aſteres i ligna.

e Et ad comiſſuras
i. ſe calſtratas clavis
ferreis fortificadas.
f Et eius pond⁹ in
numerabile. ad faciē-
duz mare cneū et alia
raia. q̄ milia hierunt
cneā. et dictū uit. u. Reg.
dicit aut̄ inume-
rabilē nō ſimplicer.
q̄ erat finitu. h̄ ad de-
ſignandū magnā ml̄
titudinē. et eſt h̄igbos
līa locutio.

g Et dicit dāvid ſa-
lomon fili⁹ me⁹ puer
paruſt̄ et et b̄ dicūt
aliq̄. q̄ ſalomoni erat
tū. q̄. anor q̄n cepit
regnare. s. b̄ fuit im p̄-
battū latī ſuſſile. u. Reg. u.

David. Hec eſt do-
mus dei. et b̄ altas-
re in holocaustū iſt̄. Et p̄-
cepit ut ſe gregarent oēs p̄
ſeliti d̄ terra iſt̄ et pſtituit
ex eis latomos ad cedēdol
lapides et poliedos ut edi-
ficaret dom⁹ dei. **f**erz q̄z
plurimū ad clavos ianua-
rū et ad comiſſuras atq̄ ſu-
cturas p̄parauit dāvid. et
eris pond⁹ innumerabile.
Ligna q̄z cedrina nō pote-
rat estimari. q̄ ſydonij et ty-
ri ſe portauerūt ad dāvid.
Et dicit dāvid. Salomō
filii⁹ me⁹ puer paruſt̄ eſt et
delicat⁹. Domus aut̄ quā
edificare volo dñs talis de-
bet eſſe ut in cunctis regio-
nibus nomineſ. **P**repara-
bo ergo ei necessaria. **E**t
ob hanc cauſam ante mor-
te ſuā oēs p̄parauit. impē-
ſas. **V**ocauit⁹ ſalomoni
filii ſuū. et p̄cepit ei ut edi-
ficaret domū dñs deo iſt̄.
Dicit⁹ dāvid ad ſalomoni
fili⁹ mi⁹. voluntatis mee
fuit ut edificaret domū noi-
dñi dei mei. s. fac⁹ ē p̄mo
dñi ad me dicens. **O**ultū

b Dom⁹ aut̄ tē. et
canci regionib⁹ noīet
pter ei⁹ eminentiam
ſicut et dñs in infinit⁹
ſe excellit omnē crea-
turaz ppter q̄b et ſalo-
mon fecit ei⁹ altitudi-
nes. et. cubitor. ſicut
diſſiſe hunc dictū. u. Reg. et b̄. h̄. lib. iſt̄.

i Et ob hāc cām aſi
morte ſuā oēs p̄parau-
uit impēſas. et aliq̄ ſe
d̄ omnib⁹. q̄ ſalomō
mīſtas addidit. ſic de-
omne aſal fuit i arca
noe. q̄b ſi ſigilis ſpe-
cieb⁹ fuerūt aliq̄ in di-
uidua. et b̄ ſe. v. **h** **G**onit⁹. lliae ſic
iungunt ſalomoni
edificatio dom⁹ dei. et
pater ſta vſq̄ ibi.

l Sed factus eſt ſer-
mo domini ad me di-
cens. **D**ultū ſan. c̄.

Paralipo.

istò fuit dicitus sibi p. nath. q. denunciavit sibi domum edi-
ficandam nō p. ipm. h. ei filii. m. Nō poteris edificare
domum nomini meo r. dicit hebrei q. b. intelligit p. inci-
paliter d. sanguine vrie. r. alioz cū eo occisor ad mandatum
david neq. s. ut h. q. Reg. xi. r. d. sanguine, sacerdotus
effuso occasione daudi.

r. h. i. Re. xii. r. d. san-
guine etiā multorum ius-
torum r. innocētū q. sue-
rū inter alios gentiles
malos q. s. daudi plus
ries debellauit. r. i. d.
h. fuit ineptus ad edifi-
candum domum dñi.
n. fili. q. nasceret tibi.
Et stud fuit expositum. q.
Re. v. sequitur postea.
o. Tunc em p. scire
po. si eus. māda. r. c. et
hoc em p. alijs ponit
diligētia ad obedien-
tiū deo. efficiat dignus
d. agnus. r. de. us. dicit
gat eū in agendis.

p. Ecce ego i. paupera-
temea. r. c. q. ois crea-
ta ad deū copara idis-
ges est r. paup. h. t. ex-
ponit hebrei ad lēam
de daudi q. fuit paup
respectu salomois. r. d.
q. venit paup ad re-
gnū. tū q. opōrtuit eū
multa expēdere in bel-
lis frequētibus.